
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 529  
del 17/12/2025 

 
SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE RETENUS 

 
Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 
Numero di Settore: 38 
 
Oggetto: RIPARAZIONE ETILOMETRO OMOLOGATO DRAGER “ALCOTEST 7110 
MKIII" IN DOTAZIONE AL COMANDO POLIZIA LOCALE RETENUS. AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
 
Premesso che: 

 in data 04.01.2022 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni di Saccolongo, Rovolon, 
Veggiano e Cervarese Santa Croce per la gestione associata della funzione di Polizia 
Locale, denominata “Polizia Locale Intercomunale Retenus”, individuando il Comune di 
Cervarese Santa Croce quale Ente capofila; 

 al Comune capofila spettano le competenze amministrative e contabili per la gestione 
associata; 

 con delibera di Giunta n. 148 del 18.12.2013, il Comune di Saccolongo ha concesso in 
comodato d’uso gratuito al Comando Polizia Locale Intercomunale Retenus l’etilometro 
modello “Alcotest 7110 MKIII”; 

 con determina n. 299 dell’11.07.2025, è stata impegnata la spesa necessaria per 
sottoporre alla revisione e taratura annuale del predetto strumento, affidando alla Ditta 
Morgan Italia S.r.l. il relativo servizio comprensivo della prenotazione presso il CSRPAD 
(Centro Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi) del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti di Roma, dei versamenti di legge, dei trasporti, dei test di verifica 
funzionamento dell’apparecchio prima e dopo la visita dei Laboratori etilometri del Ministero 
dei Trasporti e il rilascio dell’attestazione sul libretto metrologico; 

 
Considerato che: 

 lo strumento, sottoposto a verifica, non ha superato la prova di taratura necessaria a 
garantire l’efficacia probatoria;  

 si rende pertanto necessario procedere alle riparazioni tecniche indispensabili presso un 
centro di assistenza autorizzato; 

 a tal fine è stata interpellata la stessa Ditta Morgan Italia SRL – Strumenti Scientifici, con 
sede a S. Lazzaro di Savena (BO), Via Gramsci n. 20 – C.F./P.IVA 04181370372”, 
operatore specializzato nel settore e certificato ICIM – ISO 9001-2015 e ISO 13485-2016, 
la quale ha proposto l’invio dello strumento presso un centro di assistenza autorizzato dalla 
casa madre Dräger per l’esecuzione dell’intervento di riparazione, comprensivo di controllo 
Valve Disk, sostituzione della pompa, manodopera e trasporti; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’offerta economica, pervenuta in data 12.12.2025 e assunta al protocollo comunale al n. 
17204 in pari data (offerta n. 25L-275-00), quantifica l’importo complessivo dell’intervento in 
euro 720,00 oltre IVA al 22%. 

 
Vista la congruità del prezzo proposto e l’idoneità tecnica dell’intervento offerto, pienamente 
rispondente alle esigenze operative del Comando Polizia Locale; 
 
Dato atto che l’affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e che 
l’operatore economico individuato risulta in possesso di comprovata esperienza specifica nel 
settore degli strumenti etilometrici, nonché già incaricato della revisione e taratura dello strumento, 
garantendo continuità tecnica e piena idoneità all’esecuzione dell’intervento; 
Visti e richiamati: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina il contenuto minimo della decisione 
a contrarre in caso di affidamento diretto; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla determinazione a contrarre; 
 l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di deroga al principio di rotazione per 

affidamenti di importo inferiore a euro 5.000. 
 
Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 5.000 e che pertanto trova applicazione 
la deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Stabilito, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine del contratto è il mantenimento dell’efficienza dell’etilometro in dotazione, al fine di 

garantire la validità giuridica e probatoria delle verifiche stradali; 
 l’oggetto del contratto è l’intervento di riparazione dell’etilometro; 
 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 il prezzo del servizio è pari a euro 720,00 oltre IVA al 22%; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 la scelta del contraente è motivata dalla specifica competenza tecnica dell’operatore e dalla 

necessità di avvalersi di un soggetto in grado di garantire l’invio dello strumento presso un 
centro di assistenza autorizzato dalla casa madre Dräger; 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B99DCBDF1A; 

Ricordato che il Responsabile del Servizio è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, 
tecnici ed amministrativi connessi agli obblighi ed alle dotazioni assegnate al servizio; 

Richiamate:  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2024, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2025-2027; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, di approvazione del PEG – Parte 

Finanziaria; 
 il decreto sindacale n. 1 del 05.01.2022, di nomina del Responsabile di Area con incarico di 

Elevata Qualificazione del Comune di Cervarese Santa Croce; 
 
Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 
183 del D. L.gs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

 di approvare integralmente le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di affidare alla Ditta Morgan Italia SRL – Strumenti Scientifici, con sede a S. Lazzaro di 
Savena (BO), Via Gramsci n. 20 – C.F./P.IVA 04181370372, l’intervento di riparazione 
dell’etilometro “Alcotest 7110 MKIII”, avvalendosi di un centro di assistenza autorizzato 
dalla casa madre Dräger, consistenti in:  
 controllo Valve Disk 
 sostituzione pompa 
 manodopera 
 trasporti  

 di impegnare la spesa complessiva di euro 720,00 oltre all’IVA al 22%, per un totale di euro 
878,40 a favore della Ditta affidataria; 

 di imputare la somma sopra indicata al cap. 2030/20 del Bilancio di previsione 2025/2027 – 
annualità 2025 – esigibilità 2025, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della L. 190/2014 (split payment), 
sarà liquidato alla ditta il solo importo imponibile, mentre l’IVA sarà versata direttamente 
all’Erario; 

 di accertare la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 di dare atto della rilevanza ai fini dell’amministrazione trasparente ex art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013; 
 di dichiarare l’assenza di conflitti di interessi ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e la 

consapevolezza delle sanzioni previste dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di rilascio del Visto di regolarità contabile. 

 
 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ferrigioni Fabio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


